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Abstrakt

Bakalářská práce „Komunikační aktivity hudebního festivalu Colours of Ostrava v letech 2008-

13“ se zabývá analýzou marketingové strategie, marketingového mixu a komunikačního mixu

konkrétního hudebního festivalu v daném časovém úseku. Cílem teoretické části je podchytit

teoretické koncepty výše uvedeného z pohledu specifického segmentu hudebních festivalů. V

práci se také nachází stručná analýza dramaturgické změny festivalu, která v daném období

proběhla. Dále jsou v práci popsány konkrétní komunikační trendy a příklady, jak s nimi festival

Colours of Ostrava pracuje. Na závěr je komunikace zhodnocena a autorka přidává několik

osobních doporučení.

Abstract

The bachelor thesis "Communication activities of the Colours of Ostrava Music Festival 2008-

13" analyses the marketing strategy, the marketing mix and the communication mix of the

particular music festival in the given timeframe. The aim of the theoretical part is to capture the

theoretical concepts mentioned above from the point of view of the specific segment of music

festivals. There is also a brief analysis of the dramaturgical changes that took place during the

given period. Furthermore, specific communication trends are described and examples of how

Colours of Ostrava uses them are given. Finally, all communication activities are evaluated and

the author adds some personal recommendations.
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Úvod

V České republice se každé léto konají desítky hudebních festivalů, které se tak staly

pevnou součástí letního programu mnoha lidí. Každý festival je jiný, ale všechny spolu

soupeří o pozornost svých potencionálních návštěvníků. Jedním z největších a nejznámějších

hudebních festivalů u nás je Colours of Ostrava, a právě jeho komunikací se bude tato

bakalářská práce zabývat.

Rozhodla jsem se psát svou bakalářskou práci na toto téma, neboť jsem už odmala velkým

hudebním fanouškem. Protože ale bohužel neoplývám dostatečnou kreativitou, abych mohla

kvalitní hudbu sama vytvářet, rozhodla jsem se směřovat svá snažení do „zákulisí“ oboru.

Dlouhodobě zkoumám, jak komunikují různé kulturní akce a do tohoto procesu jsem se již

párkrát sama zapojila.

Cílem této bakalářské práce je teoreticky obsáhnout různé způsoby komunikace

hudebních festivalů a následně tyto znalosti aplikovat na hudební festival Colours of Ostrava,

konkrétně v letech 2008-13. Toho dosáhnu kombinací zkoumáním různých jak teoretických

zdrojů (odborných knih, článků a podobně), tak hloubkových rozhovorů a sběrem samotné

komunikace.

Konkrétní dobu zkoumání 2008-13 jsem si vybrala proto, že se jedná o dobu, během které

se odehrálo více zajímavých událostí – stěhování do nového areálu, proměna dramaturgie a

nástup nových komunikačních trendů.

První část práce je teoretická a zabývám se v ní obecně marketingem a komunikací letních

festivalů. Podrobně v ní popíšu marketingový proces, analýzu trhu a jednotlivé komunikační

druhy. Druhá část pak podrobně analyzuje konkrétní komunikační aktivity festivalu Colours

of Ostrava mezi lety 2008-13. Oproti odevzdané tezi jsem se po konzultaci s vedoucím své

práce rozhodla rozšířit práci o rozbor dramaturgické proměny festivalu, ve které budu

zkoumat dílčí hypotézu, že se ze subkulturního stal mainstreamový festival. Dále také na

konkrétních příkladech popíšu různé komunikační trendy, které v posledních několika letech

ovlivnily komunikaci hudebních festivalů.
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1. Komunikace hudebních festivalů

1.1. Vymezení pojmu hudební festival. Klasifikace hudebních festivalů.

Hudební festival je přehlídka interpretů, zaměřená na jeden či více žánrů, konající se

v určitý čas na určitém místě. Na festivalu se zpravidla nekonají jen koncerty, ale také

doprovodný program, který se v posledních letech stal v tomto prostředí standardem.

Doprovodným programem se rozumí například nejrůznější divadelní představení, filmová

promítání, speciální program pro děti, atd. Za předchůdce festivalů můžeme považovat

Pythijské hry v Delfách a středověké souboje v Anglii. Mezi nejlegendárnější zahraniční

festivaly jsou považovány třeba Glastonbury, Coachella, Reading Festival nebo Burning Man.

(Encyclopaedia Brittanica, 1998).

Hudební festivaly dělíme podle různých kategorií. Podle žánru rozdělujeme festivaly na

jednožánrové a multižánrové. Jednožánrové se věnují jednomu konkrétnímu stylu (případně

několika velmi podobným stylům) a mají omezenější spektrum návštěvníků. Příkladem

jednožánrového festivalu je například Brutal Assault. Na multižánrových festivalech naopak

vystupují hudebníci věnující se různým stylům, takové festivaly pak oslovují široké spektrum

návštěvníků. Příkladem je Majáles.

Festivaly se dají rozdělit podle délky trvání na jednodenní a vícedenní. Jednodenní

festivaly jsou zpravidla menší a ve městech, jednodušeji se pak řeší doprava a případné

přenocování. Na vícedenních festivalech se pak většinou stanuje. Příkladem jednodenního

festivalu je Metronome Festival, příkladem vícedenního festivalu je Hip Hop Kemp.

Dále rozlišujeme festivaly podle místa konání, a to na open-air a indoor festivaly. Open-air

festivaly se konají pod širým nebem, často na nevyužívaných průmyslových plochách a

polích. Příkladem takového festivalu je Rock for People. Indoor festival (například Zimní

Rock for Churchill) se koná v uzavřeném prostoru, určené k pořádání kulturních akcí.

V neposlední řadě můžeme festivaly rozdělit podle finanční náročnosti na levné a dražší

festivaly, podle skladby účinkujících na festivaly s výhradně domácími umělci, či mixem

domácích a zahraničních umělců, na komerční a neziskové (Machka, 2014, s. 6).

Hudební festival Colours of Ostrava, kterému se tato práce věnuje, zapadá do

následujících kategorií: multižánrový, vícedenní, open-air, dražší, se zahraničními interprety,

komerční.
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Konkurenční prostředí

V porovnání k rozloze České republiky a všeobecné kupní síle jejích obyvatel se na

našem území každoročně koná neobvykle velké množství festivalů. Konkurence je tedy veliká

a ne každá akce tuto situaci dokáže ustát. Nechvalně známým příkladem je 2. ročník Prague

City Festivalu, který byl v roce 2012 zrušen jen dva týdny před svým konáním. Většina lidí,

kteří si koupili vstupenku v předprodeji, své peníze do dnešního dne nedostala zpátky

(ceskatelevize.cz, 2012).

Mainstreamové festivaly, zaměřující se na střední proud (Majáles, Votvírák, Benátská

noc, České hrady), většinou sází na stále ta samá opakující se jména. Ta často láká velkou

masu hudebně nenáročných návštěvníků. Ani tyto festivaly ale nesmí ustrnout, jako se to stalo

Sázavafestu, který se během posledních 10 let proměnil z TOP 5 hudebních festivalů na

našem území na jen jeden z mnoha hudebních festivalů nevystupujících z řady.

Jiná situace panuje u (multi)žánrových festivalů, jejichž dramaturgie se omezuje na

nemainstreamové žánry. Ty se specializují buď na jeden okrajový žánr či okruh žánrů (Let it

Roll – elektronická hudba, Brutal Assault – metal) nebo na mnoho nemainstreamových žánrů

(Rock for People – žánry příbuzné rocku).

Komunikace mainstreamových a nemainstreamových festivalů se zásadně liší. Zatímco

mainstreamové festivaly komunikují pomocí mainstreamových masových médií,

nemainstreamové festivaly se prezentují hlavně pomocí submédií zaměřených hlavně na své

žánry. O festivalu Votvírák se tedy dočtete v Mladé frontě Dnes, uslyšíte o něm na Evropě 2 a

je možné, že se o něm krátká reportáž bude vysílat ve zpravodajské relaci na TV Nova. Na

druhou stranu, Mighty Sounds, zaměřený na ska a reggae, bude komunikován hlavně přes

hudební média a média zaměřená na danou subkulturu, jako jsou například Full Moon,

zaniklý Filter a Reggae.cz.

Z těchto dvou kategorií pak úplně vybočují DIY (z anglického Do It Yourself – udělej si

sám) festivaly jako Creepy Teepee a Fluff festival, které většinu komunikace omezují pouze

na provoz jednoduché webové stránky a sociálních médií.

1.2. Marketing

„Marketing je proces plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory a

distribuce idejí, zboží a služeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle

jednotlivců.“ (de Pelsmacker, 2009, s. 23)
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Pro specifický kontext hudebních festivalů se více hodí definice event marketingu dle


[…]


Zmínit je také nutno finanční stránku tohoto fenoménu – Česká republika je pro zahraniční

návštěvníky velmi levná, a proto na festivalu utrácejí v průměru mnohem větší finanční

částky než domácí návštěvníci. Colours of Ostrava má speciální promo tým v Polsku, na

Slovensku a v Beneluxu, dříve i v Německu. V současné době také funguje spolupráce

s cestovní agenturou Festicket, která se specializuje na prodej zájezdů na festivaly. Za

nevýhodu Ostravy a proto i festivalu Colours of Ostrava by se dal považovat fakt, že sem

přímo nelétá tolik low-cost leteckých společností.

Smutným trendem je povinnost festivalů reagovat na stále komplikující se bezpečnostní

situaci ve světě. Jiří Sedlák k tomu říká: „Letos (2016) se během prvního dne festivalu stal

teroristický útok v Nice a druhý celý den jsem neřešil nic jiného, než že jsem chodil s novináři

a televizí a ukazoval jim, jaká máme na festivalu bezpečnostní opatření. Už po podzimním

útoku v Paříži jsme se rozhodli, že posílíme ochranu festivalu. Produkce například zavedla

ruční skenery u vstupu. Máme na ně od lidí pozitivní reakce, všichni chápali nutnost těchto

opatření. To souvisí i s tím, že vše bylo produkčně dobře zvládnuté, lidí u vstupu bylo dost a

nestály se fronty. Kdybychom taková opatření zavedli v roce 2008, tak by si všichni řekli, že

jsme se zbláznili. Situace ve světě se ale od té doby změnila.“
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Závěr a doporučení

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat marketingový mix a konkrétní komunikační

aktivity hudebního festivalu Colours of Ostrava mezi lety 2008 a 2013. Praktické části

předchází teoretická část, ve které jsem popsala marketingová a komunikační koncepty

specifického segmentu hudebních festivalů. Dovoluji si konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

Dále jsem se snažila potvrdit dílčí hypotézu, že se festival proměnil ze subkulturního na

mainstreamový. Tuto hypotézu se mi podařilo potvrdit jen zčásti. I když festivalu zásadně

narostla návštěvnost a lineup se stal divácky přístupnější, stále nenabízí čistě popová jména,

naopak se stále drží své filozofie široké multižánrovosti.

Dalším přínosem práce je podle mého názoru rozbor současných komunikačních trendů

v marketingové komunikaci hudebních festivalů. Nastínila jsem různé trendy několika

posledních let, které jsem následně potvrdila na konkrétních příkladech. Zjištěné trendy by se

daly shrnout do několika okruhů: přesun komunikačních aktivit na internet, profesionalizace

různých aspektů komunikace, internacionalizace komunikace. Smutným, avšak nutným

trendem je pak komplikující se bezpečnostní situace ve světě, na což musí festivaly promptně

reagovat.

Nejdůležitějším prvkem marketingového mixu je produkt. Colours of Ostrava v tomto

ohledu vyniká obzvláště svým progresivním lineupem a unikátním industriálním areálem.

Komunikační mix byl v letech 2008-13 postaven obzvláště na dvou prvcích, konkrétně na

kombinaci venkovní reklamy a media relations. Později se mu povedlo zprofesionalizovat i

svůj online marketing a v dnešní době disponuje perfektně spravovanými sociálními médii i

správně nastavenou online reklamou.

Při svém zkoumání jsem zjistila jen jeden zásadní komunikační nedostatek festivalu, a to

naprostou absenci psaného a pevného krizového komunikačního plánu. Vzhledem

k vysokému množství možných krizových situací, do kterých se festival může dostat, se podle

mého názoru jedná o věc, kterou si organizátoři nemohou dovolit ignorovat.

Další nedostatky v komunikaci nenacházím. Dříve se festivalu stávalo, že zbytečně

opožděně přijímal zásadní komunikační trendy (vzestup Facebooku a podobně), v současné

době ale reagují pružně na všechny novinky (Snapchat, Spotify) a úspěšně se jim daří je

zařadit do svého komunikačního plánu.

Bakalářská práce se mi zpracovávala dobře, neboť je mi problematika komunikace

hudebních festivalů blízká. Zásadně mi pomohly rozhovory s organizačním týmem festivalu,

které mi poskytly potřebný náhled do strategie komunikace.
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Na úplný závěr bych ráda předpověděla budoucnost tohoto festivalu. Protože už festival

nemá kapacitně moc kam růst, myslím si, že se organizátoři soustředí hlavně na zvyšování

kvality dovážených umělců, doprovodného programu i samotného areálu. Spatřuji pak

následující dvě hrozby. Zaprvé je to možnost další komercionalizace lineupu, které ale sama

Zlata Holušová několikrát veřejně odmítla. Zadruhé je to pak několikrát zmíněný laxnější

přístup ke krizové komunikaci. Festivalu bych ale ze srdce přála, aby se ani jedna z těchto

hrozeb nenaplnila a festival byl ještě úspěšnější než doposud.
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Summary

The goal of this bachelor thesis was to describe and analyse marketing mix and

communication activities of the Colours of Ostrava music festival, namely between years

2008-13. In the first part of this thesis, theoretical concepts of marketing and communication

of music festivals were described.

The second part of this thesis was focused on the application of the theoretical concepts as

above in theory to fulfil the goal of this thesis. Specifically, a short history of the festival was

offered, the target group was analysed, a SWOT analysis was conducted, the competition was

looked into, and the marketing mix was analysed in a great detail. After that, all parts of the

communication mix were described – advertising, public relations, sales promotion, direct

marketing, and personal selling.

Next, the dramaturgical switch of the last 10 years was analysed. And last but not least,

current communication trends were examined and particular examples of these trends were

offered.

As a result of these parts, conclusions were made and recommendations were given.
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