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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cieľom bakalárskej práce je analyzovať marketingovýn mix a komunikačné aktivity hudebního festivalu Colours

of Ostrava v letech 2008-13 Autorka v bakalárskej práci analyzuje a interpretuje danú tému, čo najkomplexnejšie

a najobjektívnejšie.Uvedený zámer je sprítomnený v teoreticko-metodologickej i výskumnej časti.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práca je napísaná na štylisticky primeranej úrovni. Štýl písania je komunikatívny,text naznačuje novinársku

invenciu.Práca má logickú štruktúru, interpretácie zodpovedajú zisteniam, závery sú primerané.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cennou prílohou mohli byť autorizované rozhovory spolutvorcami hudebního festivalu Colours of Ostrava v

letech 2008-13

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práca prináša požadované poznatky a spĺňa príslušné kritéria kladené pre bakalársku prácu, preto ju odporúčam

k obhajobe. Hodnotenie 1-2

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Podstata a význam mediálneho marketingu

5.2 Vysvetlite pojem hudobná dramaturgia ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 31.05.2017 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!